
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1341 DEL 30-06-2020

N. SETTORE 343 DEL 30-06-2020

Oggetto:
Accordo quadro ex art.54 del D.lgs.vo n.50/2016 per i lavori di manutenzione
della segnaletica stradale orizzontale e verticale CIG 8354707A50.Presa d'atto
verbale di gara deserta e rinnovo della procedura di gara .

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1341 del 30-06-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accordo quadro ex art.54 del D.lgs.vo n.50/2016 per i lavori di manutenzione
della segnaletica stradale orizzontale e verticale CIG 8354707A50.Presa d'atto
verbale di gara deserta e rinnovo della procedura di gara .

Il Responsabile del Procedimento

VISTA E RICHIAMATA la determinazione   n.201 del 30.04 2020 con la quale il Dirigente del 5°
Settore ha, tra l’altro :

approvato  gli elaborati tecnici ( Relazione, Quadro Tecnico Economico, Capitolato Speciale d’Appaltoa)
disciplina generale rapporto contrattuale, Capitolato Speciale d’Appalto prescrizioni tecniche ) redatti in
data 24.04.2020 dal Funzionario Direttivo Ing. Pasqua Lidia Famà, Rup dell’intervento,  per
l’affidamento mediante l’Istituto dell’ Accordo quadro per giorni 730  con un solo operatore
economico,  ex art.54 del Codice dei Contratti, dei  Lavori di manutenzione della segnaletica
stradale orizzontale e verticale  per il complessivo importo di € 124.030,00 di cui € 98.000,00 per
lavori soggetti a ribasso, € 2.000,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.030,00
per somme a disposizione dell’Amministrazione;
stabilito, con riferimento all’art.56 della legge 08.06.1991, n.142, recepito dalla L.r. 11.12.1991,b)
n.48, nel testo modificato dall’art.13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art.192 del D.lgs n.267/2000
e dell’art. 32 del   Decreto Lgs.vo n.50/2016 di avviare  una procedura negoziata di cui all’art.36
comma 2 lett.c del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii tramite esperimento di R.d.O  su MEPA per il
settore specifico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglio rapporto qualità /prezzo;
approvato gli atti di gara propedeutici all’esperimento della procedura di gara;c)

ACCERTATO che alla procedura di gara avviata sul MEPA con RdO del 12.05.2020 sono stati invitati sette
operatori economici avente sede nella provincia di Messina, stante la peculiare natura dell’accordo
quadro che prevede l’ordinazione anche di interventi urgenti, previa sottoscrizione di contratti applicativi;

VISTO il verbale di gara deserta del 28 Maggio 2020 con il quale la Commissione all’uopo nominata ha
dato atto che nessuna delle Ditte invitate alla procedura negoziata ha presentato offerta ;

VISTA la Relazione prot. 0037086 del 18.06.2020 con la quale il Rup ha rappresenta la necessità di
riavviare la procedura di affidamento dell’  Accordo quadro in argomento con invito ad operatori
economici abilitati sul MEPA, in considerazione che l’attuale appalto in corso è già in fase di esaurimento;

CONSIDERATO che in forza della Relazione resa dal Rup, anzi richiamata, si reputa opportuno rinnovare
l’invito alla gara anche alle Ditte invitate in occasione del precedente esperimento che ,  verosimilmente
a causa della sospensione delle attività dovuta all’emergenza da  Covid 19, non sono state nelle

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1341 del 30-06-2020
Pag. 2 di 5



condizioni di partecipare alla precedente procedura di gara  andata deserta;

TENUTE PRESENTI le LINEE guida ANAC  n.4 ed in particolare il paragrafo 3.7 dello stesso, si reputa
opportuno procedere all’invito anche dell’operatore economico uscente (non invitato alla precedente
procedura),  tenuto conto degli standard prestazionali soddisfacenti dallo stesso  resi per il precedente
appalto quali l’esecuzione a regola d’arte, qualità della prestazione,  rispetto dei tempi, prezzo offerto;

RITENUTO per le motivazioni suesposte procedere al rinnovo della procedura negoziata ex art.36
comma 2 b) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dell’ Accoro Quadro per i lavori di
segnaletica stradale orizzontale e verticale;

VISTE le Linee guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici revisionate con delibera 206 del 1° marzo 2018 e  preso atto delle indicazioni operative nelle
stesse contenute ;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, immediatamente esecutiva, di
approvazione del DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 come di recente modificato ad opera del D.lgs. 19
aprile 2017 n.56 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;
P r o p o n e

Di prendere atto del verbale di gara deserta del 28 Maggio 2020, alla presente allegato,  con il quale1.
la Commissione di gara all’uopo nominata ha preso e dato atto che alla procedura negoziata indetta
sul MEPA  per l’affidamento dell’ Accordo quadro con un unico operatore economico ex art.54 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii  per l’affidamento dei lavori di manutenzione della segnaletica
orizzonatlale e verticale CIG 8289364791 non è stata presentata alcuna offerta;

Di dare atto che con determina Dirigenziale n.201 del 30.04 2020 il Dirigente del 5° Settore ha 2.
approvato  gli elaborati tecnici ( Relazione, Quadro tecnico Economico, Capitolato Speciale d’Appalto
disciplina generale rapporto contrattuale, Capitolato Speciale d’Appalto prescrizioni tecniche ) redatti
in data 24.04.2020 dal Funzionario Direttivo Ing. Pasqua Lidia Famà, Rup dell’intervento,  per
l’affidamento mediante l’Istituto dell’ Accordo quadro  dei lavori  di manutenzione della segnaletica
orizzontale  e verticale per il complessivo importo di € 124.030,00 di cui € 98.000,00 per  lavori
soggetti a ribasso, € 2.000,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.030,00   per

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1341 del 30-06-2020
Pag. 3 di 5



somme a disposizione dell’Amministrazione approvando nel contempo gli  atti di gara per
l’affidamento dei lavori;
Di rinnovare la procedura di gara per l’affidamento dell’ Accordo Quadro  in oggetto dando atto,  con3.
riferimento all’art.56 della legge 08.06.1991, n.142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48, nel testo
modificato dall’art.13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art.192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32 del
Decreto Lgs.vo n.50/2016 :
a)che l’appalto ha per oggetto l’affidamento dell’Accordo Quadro ex art.54 del D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii dei  “Lavori di manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale   “ CIG
8354707A50;
b) che nella piattaforma di “ acquistinrete” nel MEpa è attivo il bando denominato “ OS10 Segnaletica
stradale non luminosa”;
c) che per l’affidamento dei lavori  è possibile ricorrere ad una procedura negoziata di cui all’art.36
comma 2 lettera b) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ,  tramite  esperimento mediante R.d.O.
tra almeno tre  operatori economici accreditati sul MEPA  per il settore specifico che -  fermo restando
il possesso dei requisiti di carattere generale-  siano in possesso dei requisiti minimi di  idoneità
professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati al contratto da
affidare nel rispetto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di
rotazione;
d) che l’affidamento dell’appalto in argomento avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo;
e) che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 non si applica il termine dilatorio di
stand still di 35 giorni per la stipula del contratto che avverrà con le modalità previste dall’art.32
comma 14 del predetto decreto;
Di autorizzare il Rup a provvedere alla gestione della RdO utilizzando le abilitazioni e le autorizzazioni4.
relative all’accreditamento al sistema delle Convenzioni CONSIP-MEPA;
Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di alcuna prenotazione di spesa atteso che5.
la tipologia dell’istituto di cui ci si avvale ( Accordo quadro con un operatore economico ex art.54
D.Lgs.n.50/2016 ) fissa l’ importo complessivo  per le prestazioni che potrebbero essere richieste
all’aggiudicatario, ove occorrenti,  nell’ambito dell’arco temporale fissato (giorni 730)  e che l’impegno
sarà assunto contestualmente alla stipula di ciascun contratto applicativo ordinato dalla Stazione
Appaltante entro il periodo di validità dell’Accordo medesimo;
Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Dirigente del 2° Settore Finanze e Tributi6.
per le opportune annotazioni contabili nell’ambito del monitoraggio sull’attività di gestione della spesa
demandata ai vari Settori.

  Il Coordinatore 6° Servizio
   Dott. Francesca Santangelo
 Firma autografata sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs.39/1993

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1341 del 30-06-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1341 del 30-06-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-07-2020.

N. Reg. Albo: 2328

Milazzo, lì 01-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1341 del 30-06-2020
Pag. 5 di 5


